
Sammen er vi stærkere 
Når vi er mange nok, der råber højt nok – med vores 

kreditkort eller på anden vis – så er der en chance for, 

at vi med tiden kan få sat en lovgivningsmæssig 

stopper for de ting som er indlysende 

uhensigtsmæssige. Der har været lovgivning til 

beskyttelse mod børnearbejde og mod farlige maskiner siden 1830. Takket 

være fagbevægelsen. Der har været lovgivning til beskyttelse af miljøet siden 

1974. Godt hjulpet på vej af miljøbevægelsen. Og der har været en lov til sikring 

af mindre klimabelastning siden 2020. Godt hjulpet på vej af internationale 

undersøgelser, der har fortalt, at der ikke er nogen vej udenom. Og af 

klimabevægelsen. Der er ingen lovgivning, der på samme måde beskytter mod 

tåbelig brug af vores ressourcer, herunder også vores ressourcer i form af 

arbejde. 

 

Kontakt Repair Cafe Danmark via kontakt@repaircafedanmark.dk hvis du gerne vil vide 

mere. 
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Repair Cafe Danmark 
Repair Café Danmark er paraplyorganisation for 

Danmarks mere end 130 repair cafeer, der gratis 

hjælper forbrugere og myndigheder med at blive 

klogere på uhensigtsmæssigheder som fx planlagt 

forældelse. 

Kan vi virkeligt acceptere, at producenter kan sende planlagt dårligt designede 

produkter på markedet med det resultat, at ressourcer, penge og arbejdstid 

spildes? Et meget omfattende eksempel på dette spild af resourser er knyttet 

til software betinget forældelse. Som når der kommer en ny udgave af MitID, 

der kræver en ny udgave af systemet på din smartphone, som kun kan 

installeres hvis du køber en ny smartphone. Suk.  

EU-parlamentet var en smule fremsynede på dette punkt, da man vedtog Right 

to Repair for at beskytte klima, miljø, ressourcer og europæisk erhvervsstruktur 

med mange mindre virksomheder med velkvalificeret arbejdskraft. Havde man 

vedtaget det i dag ville man nok have tilføjet en begrundelse med udgangspunkt 

i forsyningsvirksomhed. I Kommissionen bevarede man overskriften men 

ændrede indholdet til at der skulle være større krav om autoriserede 

reparationer – altså at længe løsningen i hænderne på dem, der har skabt 

problemet. Og regulering af software bestemt forældelse er der ikke noget af. I 

Danmark har man valgt ikke at tage egne initiativer til trods for at dette område 

virkelig kan udnyttes til bevarelse af europæiske erhvervsmuligheder. Man følger 

EU kommissionen, så begrænset som muligt og så sent som muligt. Det er ikke 

imponerende. 

Har du regnet ud hvem der sender fakturaen på forsiden? Til oktober stopper 

Microsoft med support på Windows 10 så mange organisationer bliver nødt til 

at skifte til Windows 11, som kan det samme – men ikke altid kan køre på det 

samme isenkram. Velkommen til affaldsbunken med fuldt ud velfungerende 

computere. Altså medmindre man kontakter Repair Cafeerne for at høre om 

deres løsning. 

Se mere på www.repaircafedanmark.dk. 


